V. Promissio implenda

(credenda)

5. Paulus apostolus dicit : *Stella ab stella differt in gloria, sic et resurrectio mortuorum. Quomodo alii pro confessione*

III. Promesse dont l'accomplissement est à venir

(à croire)

3. L'Apocalypse : « Je vis la Jérusalem nouvelle qui descendait de chez Dieu, habillée et parée comme une jeune mariée pour son époux » (*Apoc.* 21, 2). Paul aussi : « La Jérusalem d'en-haut est libre, et elle est notre mère » (*Gal.* 4, 26). Dans cette cité « il n'y aura plus de nuit, il n'y aura plus besoin de la lumière de la lampe ; (*Apoc.* 22, 5) il n'y aura plus de deuil ni de mort ni de cri ; il n'y aura plus aucune peine, car l'ancien monde s'en est allé » (*Apoc.* 21, 4).

La gloire de cette patrie, les impies ne la verront pas non plus.

IV. Promesse dont l'accomplissement est à venir

(à croire)

4. Le Seigneur dans l'Évangile : « Alors les justes resplendiront comme le soleil, devant leur Père » (*Matth.* 13, 43). Car ils seront « égaux aux anges du Seigneur » (*Lc* 20, 36).

Cette gloire, non plus, les impies ne la verront pas.

V. Promesse dont l'accomplissement est à venir

(à croire)

5. L'apôtre Paul : « Une étoile diffère en éclat d'une autre étoile ; ainsi en va-t-il de la Résurrection des morts » (*I Cor.* 15, 41). Comment les élus, les uns pour avoir confessé (leur foi) par le martyre, d'autres pour avoir gardé

5 martirii, alii pro integritate uirginali, alii pro continentia uiduali, alii pro pudicitia coniugali diuersis honoribus sine inuidia fulgeant, impii non uidebunt.

VI. Promissio implenda

(credenda)

5 6. Apocalypsis Iohannis dicit : *Hi sunt qui cum mulieribus se non coinquinauerunt; uirgines enim permanserunt. Hi sunt qui sequuntur agnum quocumque ierit. Quo sequantur uirgines, quo eum sequi nequeant non uirgines, impii non uidebunt.*

VII. Promissio implenda

(credenda)

7. Paulus dicit apostolus : *Quod oculus non uidit, et auris non audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus diligentibus se. Sancti cum haec acceperint, impii non uidebunt.*

VIII. Promissio implenda

(<credenda>)

8. Paulus dicit apostolus : *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Quemadmodum*

Tit. credenda addidi

1. Cf. AUGUSTIN, *C.D.*, I, 27 (24-25) ; et 28 (20-21).
2. Cf. *De symb.* II, 23 (PL 40, 651) : « Possumus explicare quo Christum sequantur uirgines, quo eum sequi nequeant non uirgines ».

une pureté virginale, d'autres pour être restés continents dans le veuvage, d'autres pour avoir été chastes dans le mariage¹, resplendiront d'honneurs différents sans éprouver de jalousie, cela, les impies ne le verront pas.